
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 693 – Tauá-CE, segunda-feira, 06 de junho de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 06 de junho de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 693 2 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 

 

 
PORTARIA Nº 0601006/2022 - GABP   

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, RAIMUNDA IRAIDE TEIXEIRA, portadora do CPF nº 348.706.198-81, do cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR TÉCNICO EDUCACIONAL, Simbologia GPE-5, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto à Secretaria da Educação. 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 

0901070/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 505, pág. 14, de 02/09/2021. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de junho de 2022. 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 0601007/2022 - GABP   

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie;  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, REYLANIA MARTINS DE OLIVEIRA, portadora do CPF nº 843.562.433-15, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE CÉLULA DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR, Simbologia GPE-6, integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria da Educação. 

 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 

0901076/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 505, pág. 16, de 02/09/2021. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.   

                 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 01 de junho de 2022. 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 
 
 
 

 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 06 de junho de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 693 3 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. A Prefeitura Municipal de Tauá, comunica aos interessados que no dia 08 de junho 

de 2022, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, 

Tauá-CE (Prédio da Cidade Digital), estará ABRINDO OS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS referentes a TOMADA 

DE PREÇOS Nº 18.04.001/2022-AMT, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA DE TRÁFEGO E TRANSPORTES PARA DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS, SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, PROJETOS CONCEITUAIS E EXECUTIVOS PARA MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE 

MOBILIDADE E DE SEGURANÇA VIÁRIA NO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO – ANEXO I DO 

EDITAL. Maiores informações no endereço acima, a partir da data desta publicação ou pelo e-mail 

setordelicitacoes.taua@gmail.com, no horário de expediente ao público. Tauá - CE, 03 de junho de 2022. Leilane Kércia Barreto 

Soares – Presidente da CPL. 

 
*** *** *** 

 
 
 

 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

PORTARIA nº 0606001/2022 de 06 de junho de 2022 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições 

constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 2595 de 14 de junho de 2021 c/c 

o art. 150, III da Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 
 

CONSIDERANDO as razões expostas no Relatório Final da Comissão Processante bem como a documentação acostada ao 

Processo Administrativo Disciplinar nº 0202001/2022, instaurado por intermédio da Portaria nº 0202001/2022, publicada no 

Diário Oficial do Município no dia 02/02/2022, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- APLICAR a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor ANTONIO VANDERLEY FERREIRA OLIVEIRA, Fiscal de 

Obras, matrícula nº 0013634 lotado na Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos – SEINFRA, por infração 

ao inciso XV do Art. 130 do Regime Jurídico Único dos Servidores do Município de Tauá (Lei 791/1993). 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

MATHEUS ABREU MOTA 

Secretário de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 

 
*** *** *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 020601/2022-SEINFRA, resultante da Concorrência Pública Nº 002/2022, cujo objeto é Contratação de empresa 

para recuperação de estradas vicinais (CV 907277), no município de Tauá-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.950.313,80 (dois milhões e novecentos e cinquenta mil e 

trezentos e treze reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.15.451.1017.1.020.0000 - Construção, Reforma, 

Ampliação e Qualificação de Estradas Vicinais; FONTE DE RECURSOS: 1.700.0000.00 – Outras Transferências de Convênios ou 

Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de 

junho de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de assinatura do contrato. CONTRATADA: 

PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.264.939/0001-33, representado pelo Sr. Valdizio de Sousa Costa 

Neto. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. 

 
 

*** *** *** 



 

Disponibilização: segunda-feira, 06 de junho de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 693 4 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Secretaria da Educação 
 

 

 

EDITAL Nº 013/2022 

 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS DO PROGRAMA BRASIL 
NA ESCOLA 

 

 

O MUNICÍPIO DE TAUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em consonância com o disposto no Edital nº 06/2022, de 12 de maio de 2022, publicado no D.O.M em 13.05.2022, após análise 
pela Comissão de Seleção Pública dos recursos interpostos referentes ao Resultado Geral Preliminar (Edital nº 11/2022, de 31 de 
maio de 2022, publicado no D.O.M em 31.05.2022), TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, o Resultado Final 
do Processo Seletivo Simplificado para monitores voluntários do Programa Brasil na Escola, conforme relação constante 
no Anexo I deste Edital.  

1. O resultado final está organizado em ordem decrescente de pontos dos candidatos, em relação específica de acordo com a 
função e suas respectivas unidades escolares, cujas vagas foram definidas no Edital nº 06/2022. 

2. A pontuação e classificação preliminar dos candidatos observou o disposto nos itens 6.1, 6.2, 6.7 e 6.8 do Edital nº 06/2022.  

3. Em conformidade com o item 6.8 do Edital nº 06/2022, foi aplicada a seguinte ordem de critérios para desempate de notas finais 
entre os candidatos: 1º critério – possuir formação superior em Licenciatura; 2º critério – obtiver maior nota na entrevista; 3º critério 
– tiver maior tempo de experiência em trabalho voluntário e em trabalho de docência; 4º critério – tiver maior idade. 

4. A nota final de cada candidato foi calculada considerando o somatório dos pontos obtidos na análise do currículo e na entrevista, 
de acordo com a seguinte fórmula: 

NOTA FINAL = NOTA DA ANÁLISE DO CURRÍCULO + NOTA DA ENTREVISTA. 

5. Os recursos interpostos foram deferidos ou indeferidos com fundamento no Edital nº 06/2022. Os pareceres podem ser 
conferidos pelos candidatos que fizeram a interposição de recursos na sede da Secretaria Municipal da Educação. 

6. Os candidatos aprovados em 1º lugar por ESCOLA e ÁREA DO CONHECIMENTO deverão se apresentar à Coordenadoria de 
Articulação Pedagógica, na sede da Secretaria da Educação de Tauá, nos dias 06 e 07 de junho de 2022, no horário de 7:30h às 
11:30h. 

7. Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação da Tauá – Ceará. 

 

 

Tauá – Ceará, 3 de junho de 2022. 

 

 

Prof.  João Álcimo Viana Lima 
Secretário da Educação de Tauá 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 06 de junho de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 693 5 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

ANEXO I - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS DO 

PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA. 

ESCOLA: EEIF DESIDÉRIO DE SOUSA PEDROSA 

ÁREA: LÍNGUA PORTUGESA 

Nº DE VAGAS: 01 

] 

 

 

 

 

ORDEM DE 

CLASSIFI-

CAÇÃO 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO 

PONTUAÇÃO 

DO 

CURRÍCULO 

PONTUAÇÃO 

DA 

ENTREVISTA 

PONTUAÇÃO 

TOTAL 

1º 0012 ANTÔNIO NILBERTO GONÇALVES 

DE OLIVEIRA 
10,00 9,50 19,50 

2º 0002 FRANCISCA ALANA GONÇALVES 

MOTA OLIVEIRA 
10,00 9,00 19,00 

3º 0003 ANTONIA VALDIRENE VIEIRA DE 

SOUSA 
10,00 8,00 18,00 

4º 0007 SIDIANE JUVENAL DOS SANTOS 2,00 2,00 4,00 

5º 0006 CLAÚDIA ALVES VIEIRA 2,00 1,00 3,00 

ESCOLA: EEIF DESIDÉRIO DE SOUSA PEDROSA 

ÁREA: MATEMÁTICA 

Nº DE VAGAS: 01 

 

ORDEM DE 

CLASSIFI-

CAÇÃO 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO 

PONTUAÇÃO 

DO 

CURRÍCULO 

PONTUAÇÃO 

DA 

ENTREVISTA 

PONTUAÇÃO 

TOTAL 

1º 0001 FRANCISCA GOMES CAVALCANTE 10,00 10,00 20,00 

2º 0004 JESSICA EVANGELISTA DA SILVA 

TEIXEIRA 
9,00 9,00 18,00 

3º 0009 COSMO MAURO DE OLIVEIRA 7,00 10,00 17,00 

4º 0013 CAMILLA ALVES LOPES 7,00 9,00 16,00 

5º 0014 SILVANA ALVES FERREIRA 5,00 NÃO 

COMPARECEU 
ELIMINADA 

ESCOLA: EEIF FRANCISCO CIRILO DE ARAÚJO 

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA 

Nº DE VAGAS: 01 

 

ORDEM DE 

CLASSIFI-

CAÇÃO 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO 

PONTUAÇÃO 

DO 

CURRÍCULO 

PONTUAÇÃO 

DA 

ENTREVISTA 

PONTUAÇÃO 

TOTAL 

1º 0005 IRANILDO DA SILVA OLIVEIRA 4,00 2,00 6,00 

2º 0008 ICARO RODRIGUES DA SILVA 2,00 
NÃO 

COMPARECEU 

ELIMINADO 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 06 de junho de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 693 6 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

ESCOLA: EEIF FRANCISCO CIRILO DE ARAÚJO 

ÁREA: MATEMÁTICA 

Nº DE VAGAS: 01 

 

ORDEM DE 

CLASSIFI-

CAÇÃO 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO 

PONTUAÇÃO 

DO 

CURRÍCULO 

PONTUAÇÃO 

DA 

ENTREVISTA 

PONTUAÇÃO 

TOTAL 

1º 0010 JOÃO VITOR DE SOUSA OLIVEIRA 6,00 10,00 16,00 

ESCOLA: EEIF FRANCISCO JULIÃO DE SOUSA 

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA 

Nº DE VAGAS: 01 

 
ORDEM DE 

CLASSIFI-

CAÇÃO 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO 

PONTUAÇÃO 

DO 

CURRÍCULO 

PONTUAÇÃO 

DA 

ENTREVISTA 

PONTUAÇÃO 

TOTAL 

1º 0011 
FERNANDA GONÇALVES DE 

SOUSA 
6,00 6,50 12,50 

2º 0015 PATRÍCIA SOUSA DE OLIVEIRA 6,00 6,00 12,00 

 

 

 

 

 

(*) Republicado por conter incorreção no original, publicado no DO - Eletrônico, Ano IV, Edição nº 692, páginas 36 a 38, de 

03/06/2022. 

 

 

 

 

*** *** *** 

 


		2022-06-06T18:16:21-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




